
 

Determina a contrarre  
Rif. Richiesta Ordine interno: n. 4505/20 

 
Richiesta del: 06/08/2020 

 

Oggetto: Assicurazioni – lotto 5 polizza assicurativa della Responsabilità Civile 

derivante dalla Circolazione dei Veicoli A Motore (RCA) e Garanzie Accessorie 

(CVT) 

- Considerato che la Società Genova Parcheggi S.p.A. svolge l’attività nel settore della gestione 

di parcheggi di superficie ed in struttura, nonché la progettazione tecnico economica, 

assistenza, studio, progettazione e servizi a terzi in materia di organizzazione del territorio e 

della mobilità urbana con particolare riferimento al settore dei parcheggi, della sosta, della 

viabilità e progettazione tecnico economica, progettazione e sviluppo, anche con riferimento a 

progetti in ambito nazionale ed europeo, nelle tematiche della mobilità urbana, della sosta e 

della viabilità;  

- Considerato che Genova Parcheggi S.p.A., società in house del Comune di Genova, gestisce 

la sosta e i servizi accessori per la mobilità cittadina per il Comune con affidamento diretto del 

servizio; 

- Considerato il contenuto del contratto di servizio in essere tra il Comune di Genova e Genova 

Parcheggi S.p.A. approvato con D.G.C. n° 163 del 17/07/2014; 

- Considerato che la necessità di procedere all’affidamento de quo nasce dall’esigenza di 

garantire la Società per i rischi derivanti dalla responsabilità civile correlati allo svolgimento 

delle attività sociali comunque svolte e dalle competenze istituzionalmente previste ed alla 

stessa attribuite ope legis o dalla stessa autonomamente assunte, meglio descritte nei 

capitolati speciali cui integralmente si rinvia. 

- Considerato che si rende, pertanto, necessaria l’acquisizione di servizi assicurativi per danni 

nei rami All Risks, Infortuni, Responsabilità Civile verso Terzi e Prestatori D’opera, Tutela 

Legale per assicurazione del Patrocinio Legale di Amministratori e Dipendenti e 

Responsabilità Civile derivante dalla Circolazione dei Veicoli a Motore (RCA) e Garanzie 

Accessorie (CVT). 

- Considerato che è stata esperita una procedura sopra soglia comunitaria per l’affidamento dei 

servizi assicurativi di cui sopra articolata in cinque lotti e che il lotto relativo alla polizza 

assicurativa in oggetto è andato deserto; 

- Considerato che a seguito di gara deserta è stata eseguita dal broker un’indagine di mercato 

informale che ha portato a confermare i contenuti del Capitolato Speciale posto a base di gara 



 

ma a rivedere l’importo posto a base di gara che risulta quantificabile, a seguito dell’indagine 

di mercato, per la durata di 36 mesi, in € 96.000 comprensivo di imposte e altre tasse;  

- Visto che l’importo dell’appalto in oggetto è, pertanto, inferiore alle soglie comunitarie e ricade 

nell’applicazione dell’art. 36 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., così come integrato e modificato da 

quanto disposto dall’art. 1 del D.L. 16 luglio 2020 n. 76 (convertito con modificazioni con L. 11 

settembre 2020 n. 120) “Procedure per l’incentivazione degli investimenti pubblici durante il 

periodo emergenziale in relazione all’aggiudicazione dei contratti pubblici sotto soglia” in 

materia di affidamento diretto di lavori e dei relativi tempi di esecuzione delle procedure; 

- Visto quanto disposto dal Regolamento di Esecuzione ed Attuazione D.P.R. n° 207 del 

05/10/2010 e s.m.i. sullo stesso tema;  

- Visto che la categoria merceologica in oggetto non rientra nell’art. 1 del dpCM 24/12/2015 

soggetti aggregatori; 

- Visto che, comunque, la Società non rientra tra i soggetti compresi nell’applicazione del dpCM 

24/12/2015; 

Il Direttore Generale di Genova Parcheggi S.p.A., nell’esercizio delle sue funzioni 

 
DETERMINA 

 

• Di emettere la presente determina ai sensi dell’art. 32 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 

• Di procedere all’affidamento del lotto mediante procedura negoziata ai sensi dell’Art. 36 del 

D.Lgs. 50/2016 e s.m.i  con applicazione del criterio del prezzo più basso;  

• Di richiedere al broker assicurativo in uso Marsh S.p.A., di espletare per Genova Parcheggi 

S.p.A. la procedura negoziata invitando cinque primarie compagnie assicurative specializzate nel 

ramo assicurativo oggetto di procedura; 

• Che il Responsabile Unico di Procedimento per la procedura in esame è il Direttore Generale Sig. 

Claudio Gavazzi. 

• Di fissare l’importo della procedura in € 96.000,00 comprensivo di imposte e altre tasse per la 

durata di 36 mesi dei Servizi assicurativi “Polizza Assicurazione della Responsabilità Civile 

derivante dalla Circolazione dei Veicoli A Motore (RCA)  e Garanzie Accessorie (CVT), pari ad un 

premio annuo lordo di € 32.000; 

 Il Direttore Generale  

Claudio Gavazzi  

 


